
25. 8. 2003

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Povinná nabídka převzetí u osob jednajících
ve shodě
Obchodní zákoník stanoví, že pokud jsou účastnické cenné papíry cílové společnosti registrované, je
akcionář, který získá buď sám nebo společně s jinými osobami jednajícími ve shodě podíl na
hlasovacích právech, který mu umožňuje ovládnutí společnosti, povinen do 60 dnů ode dne, který
následuje po dnu v němž akcionář tento podíl získá nebo překročí, učinit nabídku převzetí všem
majitelům účastnických cenných papírů cílové společnosti.

Obchodní zákoník stanoví, že pokud jsou účastnické cenné papíry cílové společnosti registrované, je
akcionář, který získá buď sám nebo společně s jinými osobami jednajícími ve shodě podíl na
hlasovacích právech, který mu umožňuje ovládnutí společnosti, povinen do 60 dnů ode dne, který
následuje po dnu v němž akcionář tento podíl získá nebo překročí, učinit nabídku převzetí všem
majitelům účastnických cenných papírů cílové společnosti.

Pokud nastane ta situace, že podíl na hlasovacích právech, jež umožňuje ovládnout společnost, byl
získán na základě jednání ve shodě, potom všechny osoby, které jednaly ve shodě, mají povinnost
nabídku převzetí učinit. Jestliže kterákoliv z těchto osob tuto nabídku převzetí učiní, pak je povinnost
splněna. Ta osoba, která při jednání ve shodě nabídku převzetí učiní, v ní musí uvést údaje o všech
osobách, jež jednají ve shodě. Nebudou-li tyto údaje uvedeny, nepovažuje zákon tuto nabídku za
neplatnou, a to proto, že osoby jednající ve shodě jsou ze smluv, které vznikly přijetím nabídky
převzetí, zavázány společně a nerozdílně.

Ustanovení § 183b odst. 12 obchodního zákoníku tedy zakládá solidaritu osob jednajících ve shodě za
splnění závazků, které plynou ze smluv uzavřených na základě nabídky převzetí, kterou učinila
kterákoli z nich, bez ohledu na to že samy nabídku neučinily, a ani v ní nebyly uvedeny. Toto však
neplatí, jsou-li osobami jednajícími ve shodě investiční společnost a jí obhospodařovaný investiční
fond, penzijní fond nebo jí obhospodařované fondy. V takovém případě je povinna nabídku převzetí
učinit pouze svým jménem a na svůj účet investiční společnost. Osoby, jež jsou solidárně zavázány,
se mezi sebou vypořádají v poměru, který odpovídá poměru jejich podílu na hlasovacích právech,
jejichž získání zavinilo povinnost učinit nabídku převzetí.

Okamžik vzniku nabídkové povinnosti osob, které spolu jednají ve shodě, se rozlišuje podle toho, kdy
k jednání ve shodě došlo. Může nastat případ, kdy se nekryje okamžik nabytí účasti nebo podílu na
hlasovacích právech s okamžikem, ke kterému došlo k jednání ve shodě. V situaci, kdy k jednání ve
shodě došlo dříve než ke vzniku nabídkové povinnosti, jsou od počátku zavázány všechny osoby,
které spolu jednaly ve shodě.

Povinnost nabídku převzetí učinit vzniká následující den po dni, kdy účast nebo podíl na hlasovacích
právech osoby jednající ve shodě nabyly nebo se o jeho nabytí dovědět mohly. V případě, kdy k
jednání ve shodě došlo až následně, některým osobám jednajícím ve shodě vznikne nabídková
povinnost později než ostatním. V tomto případě se vznik povinnost učinit nabídku převzetí váže ke
dni, který následuje po dni, v němž k jednání ve shodě došlo.

Osobě, která ovládla akcionáře, který sám nebo s osobami, se kterými jedná ve shodě, má podíl na
hlasovacích právech v rozsahu, na jehož základě je povinen učinit nabídku převzetí, a osobám, které



s ní jednají ve shodě, vzniká nabídková povinnost. Tato povinnost jim vzniká okamžikem, kdy došlo k
ovládnutí akcionáře, tedy později než akcionáři, kterého ovládla.

Povinnost učinit nabídku převzetí se vztahuje také na toho akcionáře, který sami nebo společně s
osobami, se kterými jedná ve shodě, získal podíl na účastnických cenných papírech nebo na
hlasovacích právech, který dosáhl nebo překročil hranici dvou třetin a tří čtvrtin hlasovacích práv.
Tento akcionář tímto podílem získá možnost rozhodovat o společnosti v rozsahu spojeném se
získanými právy. Například pro hlasování o omezení převoditelnosti akcií nebo zrušení jejich
registrace, o změně druhu nebo formy akcií..atd. je předepsána tříčtvrtinová většina hlasů. Při
rozhodování o změně stanov, zvýšení nebo snížení základního kapitálu… atd. zákon předepisuje
dvoutřetinovou většinu hlasů. V den, který následuje po dni, ve kterém akcionář získal nebo
překročil podíl, jež zakládá povinnost učinit nabídku převzetí, tato povinnost vzniká.

Mgr. Gabriela Molnárová
advokátní koncipient AK Zeiner & Zeiner v.o.s.
http://www.zeinerlaw.cz/

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Od konkurenční doložky k právní nejistotě: kontroverzní výklad Nejvyššího soudu v rozsudku
27 Cdo 1236/2024
Jak dlouho po podání žádosti o vydání stavebního povolení musí žadatel udržovat podkladová
stanoviska platná a aktuální?
Compliance z pohledu obchodní korporace a přínos compliance programu pro obchodní
korporaci
Obchodní vedení společnosti
Byznys a paragrafy, díl 12.: Právní Due Diligence
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/od-konkurencni-dolozky-k-pravni-nejistote-kontroverzni-vyklad-nejvyssiho-soudu-v-rozsudku-27-cdo-12362024-119742.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/od-konkurencni-dolozky-k-pravni-nejistote-kontroverzni-vyklad-nejvyssiho-soudu-v-rozsudku-27-cdo-12362024-119742.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obchodni-vedeni-spolecnosti-119734.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/byznys-a-paragrafy-dil-12-pravni-due-diligence-119727.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html

